S. Irenæus.

Nazianz.

Tertull.
S. Cypria.S. Au-
res deuoti-
beatissimæ
Virginis
de ea præ-
clare ali-
qua tradi-
derunt.Ex Maria
na.

hispan.ca.10.venerabilis Beda, Auctor, ille, qui ob humilitatem, Idiota appellari voluit, verū nihil Idiotæ præter nomen habuit. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus, Damasus, Petrus Damianus, Anselmus, Bernardus, Honorius Augustodænis, Fulbertus Carnotensis Episcopus, S. Bruno Carthusianorum Inceptor, Rupertus Tuitiensis, qui teste Trémio precibus à Virgine scripturarum scientiam, quam ingenium negauerat, tantam est consecutus, vt suo tempore (vixit autem annum à Christo Domino circiter 1130.) sibi similem habuerit neminem. Richardus à S. Victore, Cæsius, Albertus Magnus, Alexander Aletis, Vincentius Beluacensis, S. Thomas Aquinas, S. Bonaventura, Scotus, Franciscus Mayro Doctor illuminatus, Hugo Cardinalis, S. Vincennus Ferrerius, Ioan. Geslon, S. Bernardinus Senensis, B. Laurentius Iustinianus, Dionysius Carthusianus, S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, Gabriel Biel, & alij quam plurimi, quos studio breuitatis omittimus. Hos autem, quos sine suorum locorum, & exemplorum appositione nominauimus, non sine causa vnum in locum compulimus, & tanquam in turbam coniecimus; Cum enim in hoc opere eorum testimonijs, seu vitæ exemplis in virginis laudibus explicandis non infrequenter vsi fuerimus, eadem sæpius iterata non fuit operæ pretium, certè ex ijs facile constitui potest qua religione, & obseruantia erga Virginem fuerint. satis erit si pauca dumtaxat, eaque lectissima, tum veterum, tum recentiorum erga Virginem exempla pietatis, ac deuotionis exponam.

S. NICOLAÏ EPISCOPVS.

S. Nicolaus & *S. Nicolaus* Myræ Episcopus non minus virtutis sanctimoniam, quam miraculorum gloria celeberrimus, qua pietate erga Virginem fuerit intelligi facile potest ex eo, quod illi Virgo sanctissima singulari benignitate contulisse dicitur, & à Methodio Patriarcha Constantinopolitano in actis S. Nicolai manu scriptis, quorum meminit Ioannes Diaconus in vita eiusdem S. Nicolai apud Lippomanum tom. 5. & Baronius in notis ad martyrologium die 8. Decembris narratur his verbis: Noctè quadam S. Nicolaus iuxta se vidit Saluatoris nostri maiestatem ad stare, librumque sibi Euangeliorum auro, & gemmis decoratum por-

rigere: ab alio latere sanctam aspicit Dei genitricem Omophorium pontificale (pallium nigrum à Christo humeros sibi ponere, elapsis post modum diebus paucis defuncto Ioanne Myræ Antistite, Nicolaus eiusdem Ciuitatis Episcopus creatur. hæc ibi. Cum verò postea pontificalia adæpta illi fuissent, à Deipara restituta fuerunt, quod multi doctores græci, & inter latinos Petrus de Natalibus in Catalogo sanctorum lib. 1. cap. 33. ita testatur. Fertur B. Nicolaum iam senem Niceno Concilio interfuisse, & quendam Ariarium zelo fidei in maxillam percussisse ob idque à Concilio Mitra, & Pallio priuatum extitisse: propter quod vt plurimum sine mitra depingitur. sed dum aliquando missam Virginis, cuius erat deuotus, in pontificalibus celebraret, & priuationem mitræ, & pallij defleret quasi zelo nimio fidei ablata, ecce cunctis videntibus duo Angeli astitērunt, quorum vnus mitram, alius pallium sibi diuinitus restituerunt, & ex tunc insignia re assumpti sibi cælitus restituta hæc Petrus de Natalibus, Ioannes verò Studita Monachus, dictus Damascenus, diuersus ab illo celebri Damasceno, in sermonibus, quos de sanctis idioma Græco vulgari conscripsit, testatur à Christo, & Deipara Pontificalia S. Nicolao restituta: quare id quod Petrus de Natalibus gestum narrat in missa Virginis hic asserit à Virgine ipsa factū subsequenti nocte, postea quam Pontificalibus S. Nicolai priuatus erat, Sandè in imagine S. Nicolai id significatur, in qua ad eius dexteram Christus Dominus Euangeliorum codicem, ad sinistram verò Deæ genitricis pallium eidem porrigere cernuntur, & inter præclara S. Nicolai facinora, quæ circa eius imaginem habentur, id quod in missa ei contigit memorauimus, typis expressum cernitur, addito hoc dystico.

Ob colaphum heretico impactum decora alia Tiara,

Dempta tibi à Patribus Calica Virgo refert.

Nec illud silebo ꝑ cum reuelatio de Virg. Elsinæ Conceptione die 8. Decembr. celebranda ca. Abbatibus facta est Elsinæ Abbati Rhemenfi in mari recentissimum naufragium cum socijs timentis Iacob de (quam reuelationem refert Iacob. de Voragi. Voragum in festo Conceptionis Virgin. illamque ci. Baronius in notis ad martyrologium ad Bernardum diem 8. Decembr. cuiusq; meminit subobscure Petrus de Bernat.

Natal. Arnol. Vovyr. Celebran. de Conce. pions Dei para reue. latio à S. Nicolao habita.

Bernar. epi. 174. ad Lugdunenses) legimus apud Petrum de Natalibus in Catalogo Sanctorum libr. 1. cap. 42. & apud Arnoldum Wyon libr. 5. Ligni vitæ c. 103. S. Nicolaum Episcopum mira claritate fulgentem Pontificali habitu de coratum à Dei genitrice ad hanc de festo Conceptionis revelationem faciendam, illosque à naufragio liberandos esse transmissam. ex quo S. Nicolai dum viueret singularem erga Virginem pietatem colligere possumus, quippe qui ad hoc munus obsecundum, quod ad Virginis gloriam sectabat, ab eadem sit delectus: nec mirum Pontificalibus, quæ sibi Deipara primum dederat, & deinde ablata restituerat, indutum in eisdem obsequium naufragantibus apparuisse.

S. MARTINUS EPISCOPUS.

S. Martini Toronensis Episcopi. B. Virgo. ne, ab hisq. SS. vinctur. Severus Sulpitius.

S. Martinus Turonensis Episcopus in Deum religione, ac miraculis longè clarissimus ob suam egregiam in Virginem pietatem dignus à B. Virgo vitæ ejusdem, B. Virgo cum S. Tecla, & Agnete veniret, quod non eo tantum die, Severus Sulpitius aliquid coelitus illi accidisse animadvertens, fumis precibus ab eo id extorsit, sed frequenter Martinus se ab eis confectus est visitari.

S. GERARDUS EPISCOPUS IN HUNGARIA & martyr.

S. Gerardi Episcopi Canadensis & martyris. Deiparam pietatis. S. Stephani Hungaria Rex.

S. Gerardus Episcopus Canadensis in Pannonia & martyr, Deiparæ impense addictus Venetis parentibus ortus, puer monasticum institutum complexus, ad Christi Domini sepulchrum inuisendum proficiscitur: cum quæ in Pannoniam pervenisset, à S. Stephano Hungariæ Rege peramanter exceptus est. Is post aliquot annos in Eremito apud Hungaros sancte tractatos studio S. Stephani regis Episcopus consecratus in Ecclesia S. Georgij martyris, ad honorem Dei Genitricis aram erexit, ante quam thuribulum argenteum collocavit duosque profectæ ætatis homines adhibuit, qui jugiter vigilarent, atque operam darent, ne ulla unquam hora thymiana ibi deesset: singulis quoque sabbatis cum novem lectionibus, ut in festo Assumptionis, magnique laudem præconijs, devotionis suæ officium illic explebat. Cæteris autem diebus matu-

tinis, & vespertinis precibus absolutis, bis cum processione eo venire solebat; Reis Deiparæ nomine veniam petentibus facillè ignoscebat, ei auctore ab Hungaris nomen ipsum matris Dei non prononciatur; sed Domina vocatur quod si prononciatur illius nomen, statim flexis genibus, & demissis in terram capitibus se se inclinant, atque adeo Pannonia à sancto Rege suo Stephano Familia S. Mariæ est appellata. tandem martyrij palmam primum in Pannonia est consecutus anno 1042. cujus festum in martyrologio ascribitur die 24. Septemb. hæc ex ejus vita apud Surium tom. 5.

S. ANNO ARCHIEPISCOPVS COLONIENSIS.

S. Anno Archiepiscopi Colonien. S. Anno Archiepiscopi Colonien. S. Anno Archiepiscopi Colonien.

S. Anno Archiepiscopus Colonienfis, cujus dies in martyrol. 4 Decembr. recoli. tur ecclesiasticæ libertatis propugnator strenuus, migravit ad Dominum anno salutis 1075. de quo auctor ejus vitæ lib. 1. cap. 16. apud Surium tom. 6. Monasterium, inquit, quod dicitur ad gradus, in honorem sanctissimæ Dei genitricis Mariæ, factis fundamentis erexit, omnique varij deconsuelegantia pulchre distinctum consecravit prædij ad triginta Canonicorum sufficientiam copiosè de legatis, quos undique scientia, vita, vel moribus exquisitos illic adunarat. Ipse verò speciali devotione dilectæ sibi Domine totius inhærens cum ejus patrocinij Animum credidisset, etiâ sepulchrum in eodem sibi monasterio adhuc futurorum nefcius extruxit. hæc in ejus vita apud Surium.

CARTHUSIANORVM ORDO

In vita S. Brunonis Patres Carthusiani monestria per Virg. nom. libentis.

Cum Patres Carthusiani Religiosissimi evocato Romam S. Brunone eorum fundatore ab Urbano II. magna quadam reverentia, & pusillanimitate propter susceptæ vilitate, & loci horrorem, ac vastitatem, nec non propter quorundam obtruncatorum eos deterrimentum linguas, exagitantur, apparuit eis vir quidam venerabilis canonicus, crispo capillo, qui Dei nomine illis pollicitus est Deiparam eos in loco vito deserto conservaturam, si in eius honorem preces virginis horarias quotidie recitarent: cumque repente his dictis ab eorum oculis se subduxisset.

Illiuscredibili lætitiæ affecti Dei Genitricem patronam totius Carthusiani instituti sibi delegerunt, una cum S. Iohanne Baptista: hominem verò, qui illis apparuerat S. Petrum Apostolum fuisse existimaverunt. hæc ex vita S. Brunonis apud Surium mense Octobri.

Surium.

S. EDMUNDVS CANTVARIENSIS
Archiepiscopus.

S. Edmundi Cantuariensis Episcopi erga Deiparæ devotio

Sed mundus Cantuariensis Archiepiscopus, adolefcentis Dei Genitrici se commendans, coram ejus imagine castitatis votum nuncupavit, eamque sibi in sponsam delegit, atque annulum, in quo inscripta erat saluatio Angelica, digito ejus infixit: quo ex tempore in suis necessitatibus præsentissimam in ea expertus est opem. quin etiam annulo suo, cum quo post obitum, ut solent Pontifices, est sepultus insculpta fuit saluatio Angelica. In Prato quodam Oxoniæ cum se à sodalibus subduxisset, ne conscientie puritatem nugis puerilibus, vel ociosis sermonibus contaminaret, pueri

Pueri Jesu colloquio perfruitur

Jesu visione, ac colloquio est perfruitus, ex quo tempore in ejus passione meditando diu, nocteque versabatur: quotidie devotè, ac reuerenter in honorem Deiparæ, & S. Ioan. Euang.

à S. Io. Euangelista monetur ne assuetas erga Deiparam preces omittat.

precem quandam, cujus initium est, O Intermerata, &c. recitabat cumque propter studiorum occupationem aliquando illius dicendæ oblitus esset, proxima nocte à S. Iohanne, qui ferula lectum immanem ei prius minitari videbatur, mox blande admonetur, ne unquam precationem illam omitteret. Is cum artium magister publicè eas disciplinas profiteretur, Missæ factum audire, & preces canonicas quotidie recitare solebat; discipuli que suis persuasit, ut cum eo missæ sacrificio interessent. in Paræcia, in qua debebat, sacellum in Deiparæ honorem, quam singulari amore colebat, construendum curavit; cumque sacræ Theologiæ operam daret, beatissimæ Virginis imaginem eburneam coram se habebat, in cuius circuitu depictum erat nostræ redemptionis mysterium, ut cum lectione preces ad Deiparam conjungeret: Sacerdotio initiatus quotidie cum honoris canonicis horas sancti Spiritus, & Deiparæ persolvebat; quibus officium defunctorum adjuvare consuevit. tandem Cantuariensis Episcopus à Gregor. IX. inuitus creatur, in quo multa molesta à Rege, & Regni Proceribus pro ecclesiastica libertate

tuenda perpeffus, demum miraculis clarus excessit à vita, die 16. Nouembr. anno salutis 1240.

S. BERNARDVS.

Sanctus Bernardus ex Deiparæ uberibus, ejus singulari amoris significatione, sacratissimum lac fuisse dicitur, unde miram illam haussisse creditur, quam in omnibus à se editis libris, sed in ijs præsertim, in quibus de virgine sanctissima loquitur, manat cum pietate dulcedinem; cujus melliflua dicta crebro in hoc opere allegauimus. Is eximiam, quam erga Virginem gerebat pietatem, in suis scriptis abunde omnibus testatam reliquit, alijs que eandem pietatem vehementer commendat. In sermone enim de Aquæductu: *Filioli hæc, inquit, peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ.* Nec pro se solum Bernardus, sed & pro alijs Deiparam inuocare solitos erat, ut videre est in sermone. 2. Domit. post Epiphani. *Quoties mihi, necesse est fratres, post lacrymosas querimonias vestras, exorare matrem misericordiam, ut suggerat suo benignissimo filio, quoniam vinum non habeo: & ipsa, dico vobis charissimi, si præ à nobis pulsata fuerit non deerit necessitati nostræ, quoniam misericors est, & mater misericordia.* Ad hanc pietatem suos sæpè ita hortatur in hom. 2. *uper missus est: In periculis, in angustijs, in rebus dubijs Mariam cogita, Mariam inuoca: Non recedat ab ore, non recedat à corde, & ut impetres ejus orationis suffragium, non deseras conuersationis exemplum.* & sermone citato de Aquæductu in Natuiuit. Virg. *Totus medullis cordium, totis iracundiorum affectibus, & votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam.* & in fine ejusdem sermonis: *Quicquid illud est, quod offerre parat, Maria commendare memento, ut eodem aluo ad largitorem gratia gratia redeat, quo influxit.* Hæc pauca de multis, quæ Bernardus hac de re plene ore pronunciare solet: nec mirum, cum in multis Deiparæ benignitatem in se expertus fuerit. Illud non prætermittam, quod Willelmus Abbas S. Theodoric. B. Bernardo admodum familiaris in vita ejusdem, (quam eo viuente scribere cœpit) lib. 1. cap. 12. narrat his ferè verbis: *Cum aliquando Bernardus agrotaret ad mortem, & magnè dolo-*

S. Bernardus erga Virginem pietate singulari.

S. D. eius Virg. sing. pietate acc. Sur. Chr. Don. Salu. nem. lic. rec. Ros. ant.

S. Bernardus à B. Virgine sancti re. ref. Vna. S. Bernard.

doloribus vehementius urgeretur, misit unum ex fratribus adorandum ad iria, qua in Templo erant altaria, quorum unum in honorem erat Dei Genitricis, alterum S. Laurentij, tertium S. Benedicti. Eadem hora adfuit viro Dei, praedicta B. Virgo duobus istis stipata ministris, beato scilicet Laurentio, & B. Benedicto, aderant autem in ea suauitate, & serenitate, qua eos decebant, & tam manifeste, ut ex ipso introitu cellula personas discerneret singulorum, imponentesq; ei manus, & loca doloris, tactu p[er]fissimo lenientes, omnem primum agritudinem depulerunt, sicatus est enim illico p[er]legmatu riuus, & dolor omnis abcessit. sic ille.

S. DOMINICVS ORDINIS PRÆDICATORVM INSTITUTEV, eiusdemque Ordinis in Virginem pietas, & Rosarij institutio.

3. Domini
eius erga
Virginem
singularem
pietate
accensio,
Surius.
Chron. S.
Dominici
Salutatio
nem Ange-
licis rebro
recitabas
Rosarium
instituit.

Sanctus Dominicus cultor fuit Deiparæ religiosissimus, ut videre est in eius vita p[er] se, ac grauius conscripta, quæ habetur apud Surius tom. 4. & in 1. part. Chron. 5. Dominici lib. 1. cap. 11. vnde quæ hic commemoramus accepta sunt; enim in sanctissima Virgine secundum Deum omnem suam spem collocauerat, eiden; que se iugiter commendabat, atque ab ea vicissim multa, ea que singularia beneficia est consecutus. nihil verò nisi sub Virginis p[re]sidio aggredi solitus erat; salutatione angelica adeo delectabatur, ut eam fere temp[er] in ore haberet, idque alijs omnibus, quibus eum verlabatur, consuleret. In honorem quoque eiusdem Virginis instituit eam precandi formulam, quæ quidem salutationum angelicarum decadibus constat, p[re]missa ad singulas decadas oratione dominica, in quibus p[re]cipua vitæ, mortis & gloriæ Christi Domini, eiusque genitricis mysteria recoluntur: quod Pfalterium, propter patrem angelicarum salutationum cum Psalmis Dauidicis numerum; & Rosarium propter spiritalem suauitatem Deo, ac Deiparæ gratissimam appellant, atque ad illud recitandum per se, & per suos in concionibus omnes hortabatur. Cuius Rosarij in Christiana republica, ubi que gentium cum ingenti animarum fructu ministrum est propagata pietas; hoc armorum spiritualium genere S. Dominicus catholicos homines contra spirituales nequicias, & p[re]sertim contra Albigenes hæreticos

armabat; in quibus ad fidem reuocandis magno cum suo labore, eximia eiusdem eluxit charitas. 7 Romæ deinde cum apud Innocent. III. Ordinis sui confirmationem urgeret, visus est fibi vna cum S. Francisco à Deipara Christo offerri, ac destinari ad verbum Dei annuncian- dum, & peccatores conuertendos; quod per se, & per iui ordinis fratres strenuè efficere vterque studuit. Hinc est, quòd auctor eius vitæ lib. 6. cap. 6. Ordinem Prædicatorum vocat Florigerum Hortum manu Virginis plantatum, quem propter Virginis petrociniū tanta puritate enituisse scribit; vt, quodam egregio fratre referente, compertum sit eum ipsum intra breue tempus centum fratrum generales audiuisse confessiones, qui integra mente, & corpore inuoluto virginitatem conseruassent. Ex quo facile de aliorum puritate, & castimonia Virginis ope seruata conijci potest. Idem etiam lib. 2. vitæ S. Dominici cap. 12. à Virgine habitum, quo Ordo prædicatorum vitur, illis tributum scribit, cum prius Canonicorum Regulatum vestibus vterentur. & cap. 13. narrat S. Dominicum vidisse aliquando sui Ordinis fratrum innumeram multitudinem sub Virginis sanctissimæ (cui Christus ordinem eius se commisisse dicebat) pallio tantæ amplitudinis, vt totam celestem Ierusalem suauiter circumplecti videretur, ubi singularis cuiusdam protectionis cura, & peculiaris amoris brachijs Virgo sanctissimo illos circumplectebatur. Hoc ipsum teste eodem auctore lib. 6. ca. 6. vidit mulier quædam in Gallia Cisalpina, seu Longobardia, vt cap. 20. plenius diximus, quod cum ipsa istidem fratribus recitasset, ex ea die, inquit auctor vitæ S. Dominici loc. cit. tanta extitit Fratrum omnium erga Virginem matrem deuotio, & reuerentia, tantum eius laudandæ, & colendæ studium; tam sedulæ, ac feruentis ad eam preces tam ingens amor, tanta eius patrocinij fiducia, tam auida, & insatiabilis eius contemplatio, vt humano sermone non possit explicari. Proinde habebant in cellulis suis imagines Virginis filium gestantis in vlnis, itemque Saluatoris à cruce pendens, quarum intuitu memoria dormitans excitaretur, sensusq; extensor in vanas res propensum spiritum robore confirmarentur. hæc ille. Id ipsum confirmat S. Antonin. 3. part. hist. tit. 23. c. 10. qui addidit tam fuisse fratrum Ord. Prædicatorum erga Virginem deuotionem, vt post Matutinas, & Completo-

B. Virgo S. Dominici, & S. Franciscus ad Orbem conuersionem mittit. Vita S. Dominici. Ordo Prædicatorum erga Deiparam singulari- ter affectus.

Imagines Deiparæ in cellis

pletorium. altare B. Virginis, quandoque ordinis triplici ambientes in gyro, se ordinem ipsum deuotione mirabili ei commendarent. hæc S. Antoninus, qui etiam cap. 3 §. 1. testatur in principio fratres eius Ordinis dictos fratres Virginis Mariæ, sed postea dictos Ordinis Prædicatorum.

B. Confal- Sanè singulare hoc Ordinis Prædicatorum
mus ab A- erga Deiparam studium gratum sibi esse ipsa
marã ad declarauit, cum B. Confaluo ab Amaranta
Oracnem Lusitano de suscipiendo vitæ instituto delib-
pradica- ranti, eundem Ordinem, ad quem eum misit,
rum à B. hac periphrasi exprimere voluit: iussit enim,
Virgine pe- vt eum ordinem ingrederetur, vbi officium,
culiariter quod in sui honorem ingrederetur, vbi officium,
mittitur. quod in sui honorem recitabatur, à salutatio-
ne Angelica incipiebat, & in eandem salutatio-
nem desinebat, quod in Prædicatorum
religione fieri animaduertens. iterumque à
Virgine apertè in hoc confirmatus, habitum
Prædicatorum suscepit, vbi virtutibus &
tri oculis clarus sub mortem à Deipara

Chron. S. Angelorum multitudine stipata ad laborum
Dominici suorum mercedem vocatus, in pace quieuit,
quod plenius refertur in 1. par. Chron. S. Dom.
lib. 2. cap. 60. Quamuis non desint, qui existi-
ment eum S. Benedicti institutum complexum
fuisse, quod non est nostrum in præsentia di-
cernere. Virginis quoque sanctissimæ mater-
nam prouidentiam peculiariter experti sunt
ijdem Patres Dominicani, cum tempore In-
nocentij Quarti quadam tempestate ob priu-
legia eorum impedita iactarentur, & ad eius-
dem Virginis præsidium indictis precibus, &
quotidianis litanij confugissent: quæ cum re-
citarentur, visa est Deipara filium orare illis
verbis: *Fili exaudi eos: & breui Innocentio mor-
tuo, omnis illa quassatio cessauit, vt habetur in
ijsdem Chronicis part. 1. lib. 2. cap. 51. & 52.* Ex
hac Ordinis Prædicatorum in Virginem pie-
tate factum est, vt in eodem Ordine tanta ce-
lebritate in fine Completorij Salue Regina in
Deiparæ honorem omnibus fratribus omnino
ad templum conuenientibus decantetur; quo
tempore visa est aliquando Deipara sine
gulari ratione pro illis orare, quem-
admodum S. Antoninus 3. p.
histor. tit. 2 §. capite 3.
§. primo scri-
bit.

S. Anto-
ninus.

S. FRANCISCVS ORDINIS MI-
norum institutor, eiusdemq; Ordinis erga Vir-
ginem deuotio; nec non corona
instituto.

SANCTVS Franciscus, qui vnà cum S. Domi-
nico à Deipara, vt iam diximus, Christo S. Frã-
Domino oblatas, & ad præclarissimum ani-
marum ad Deum reuocandum munus est ra-
destinatus: Indicibili, inquit Bonauentura in
eius vita, cap. 9. matrem Domini complectebatur
amore, id quod Dominum malebat Fratrem
nobis effecit, & per eam simul misericordiam
consecutus: In ipsa post Christum præcipuè fidem,
eam sui, ac suorum aduocatam constituit, & in
eius honorem à festo Apostolorum Petri, & Pau-
li, usque ad festum Assumptionis deuotissimè
iunabat. Ita S. Bonauent. Ea deuotio efficit,
vt sanctus Franciscus hac precatone Deipa-
ram oraret ex Canisio lib. 5. cap. 27. Sancta
Maria Virgo, non est tibi similia nata in mundo in
mulieribus: Filia, & Ancilla Altissimi Regis Patris
caelestis: mater sanctissimi Domini nostri Iesu
Christi: Sponsa Spiritus sancti ora pro nobis cum
sancto Michaeli Archangelo, & omnibus virtu-
tibus caelorum, & omnibus Sanctis, tuum san-
ctissimum filium, dilectissimum Dominum, &
magistrum, Amen. Eadem quoque deuotio fe-
cit, vt Assisij in ecclesia beatissimæ Dei Geni-
tricis de Portiuncula olim deserta, sedem col-
locarit suam, eamque ecclesiam (quod eius fuit
in Deiparam studium) pleni tempore æsti-
mauerit, teste eodem Bonauent. c. 2. vbi de ea
ecclesia agens, sic scribit: *Hanc cum vir Dei sic
deuotè etiam conspiceret, ob deuotionem teruentem,
quam habebat ad Dominam mundi, cepit illic
assidue pro ipsius reparatione morari: consistens
autem iuxta nomen ipsius Ecclesia, quo ab antiquo
sancta Maria de Angelis vocabatur, Angelicatum
ibi visitationum frequentiam, pedem fixit ibidem,
propter reuerentiam Angelorum, amoremq; præ-
cipuum Mariæ Christi. Hunc locum vir Sanctus
amauit præ cæteris mundi locis: Hic etiam humi-
liter cepit, hic virtuosè profecit, hic feliciter con-
summat, hunc in morte fratribus tanquam Vir-
ginis charissimum commendauit, & cap. 14. cum
de S. Francisco morti proximo ageret: *Au san-
ctam Mariam de Portiuncula, inquit, se portari
poposuit, quatenus vbi acceperat spiritum gratiæ,
ibi redderet spiritum vite.* hæc omnia S. Bona-
uentura. Quin etiam in Chron. S. Francisci
par. 1.*

libri recon-
ditum. par. 1. lib. 2. cap. 73. legimus eum optasse, vt post obitum in hoc eodem B. Virginis de Portiuncula Templo, ad quod uicinis singulari ferebatur affectu, cor suum recederetur, quod etiam existimatur Angelorum manibus eo delatum, in quodam eius templi sacello ad hanc vsque diem asseruari. Sanè cum Indulgentiam plenariam iis, qui peccata sua ritè confessi, Ecclesiam de Portiuncula uisitauerint, à Christo Domino peteret, illicd Virginem, quæ ad filij dexteram affidebat, inuocauit; eaque beneficij mediatrice ad filium adhibita, petitionis suæ fructum est consecutus; vt videre est in libro Conformitatum S. Francisci lib. 1. conform. 2. & in Chronic. eiusdem loc. cit. cap. 1. & 2.

Indulgentiam à Christo per Deiparâ Chronic. quilibet cõformitatũ S. Francisci.
9 Ordo porò Minorum tanti Patris monita, ac vestigia secutus pietatem erga Deiparam studiosissimè coluit: nam inter alia multa, vt dicemus, diligenter in concionibus propagauit eam precandi formulam, quam Coronam appellant, quæ 63. salutationibus Angelicis constat, interjecta ordine quodam septies oratione Dominica, & pro sententia illa, quæ Virginem sanctissimã ab omni originali culpa immunem prædicat, acerrimè superioribus seculis, & deinceps propugnauit. Et quidem, quod spectat ad Coronam Virginis Peibartus de Temesuar Ord. Minorum de Observantia in opere quodam, quod Stellarium Coronæ gloriosissimæ Virginis appellauit, & Sixto IV. qui sedit anno 1471. vt cap. 34. diximus, dicitur, lib. 2. par. 2. art. 3. refert quoddam de ea miraculum, quod à B. Io. Capistrano viro grauissimo, & sanctissimo euulgatum asserit, à quo potuit illud accepisse Pelbartus, quippè qui eodem tempore cum eo vixit. Cum Clericus quidam in seculari habitu quotidie seruo florum B. Virginis Imaginem coronare solitus, Ordinem Minorum suscepisset, & post aliquod tempus ad seculum redire vellet, quod in Religione seruum illud ex floribus B. Virgini more suo offerre non posset, ei oranti Deipara apparuit, vetuitque hominem è religione discedere, simulque docuit seruum quoddam spirituale, ex salutationibus Angelicis & oratione Dominica in hunc modum constitutum sibi offerri, vt scilicet in memoriam septem gaudiorum, quorum ipsa sensu persuasa est, ad vnumquodque illorum semel orationem Dominicam Deo gratias agendo pro illo beneficio Virgini collato recitaret, cui

Ordo Minorũ erga Virgines sanctissimas.

Pelbartus

Corona B. Virginis quomodo incaperit. B. Ioan. Capistrano obiit anno 1456. in Hagarin.

Corona quomodo recitanda.

Chron. de Francisc.

salutationem angelicam, decies subnecteret præter vltimum in quo ter solum adijcienda erat salutio Angelica. Septem porò Virginis gaudia in hoc seruo recolenda, hæc sunt. Primum, quod habuit in Conceptione filij sui. Secundum, cum in vtero filium gestauit, & sanctam Elisabeth uisitauit. Tertium in Christi Natiuitate. Quartum, cum Christus à Magis agnitus, & adoratus est. Quintum, cum filium in templo inuenit, & inde eum ea simul descendens, erat illi subditus, ac dulcissimè cum ea est conuersatus. Sextum in Christi Resurrectione. Septimum cum assumpta est in cælum: & in hoc postremò post orationem Dominicam ter subnectenda est salutio Angelica, ita vt in vniuersum oratio Dominica septies, Angelica verò salutio ter, & sexages repetatur, qui numerus congruit annis, quibus ex nonnullorum sententia B. Virgo vixit in terris, de hoc tamen cap. 6. diligenter tractauimus: adiecitque B. Virgo seruum hoc longè gratius sibi futurum, quam seruum illud compactum ex floribus, quod singulis sibi diebus studiosè olim ab eo offerebatur. Is verò post aliquod tempus cum iter ageret cum socio in sylua quadam hanc Coronam Virgini perfoluebat: at qui in eadem sylua deitescabant latrones, pulcherrimam oculis viderunt Virginem oranti fratri astantem, & ad singulas salutationes angelicas rosam colligentem, confirmatilioque aureo, circulo cuidam alligantem; surquod serui & coronæ speciem præ se ferebat: absoluta oratione, latrones in fratres irruunt, importunè sciscitantur de Virgine illa; quam cum fratres non vidissent, negabant secum fuisse, & Deiparam, vt ab ijs liberarentur enixè rogabant: cum ecce Virgo sanctissima cœtu Angelorum stipata, & seruo illo quasi corona redimita apparetis grauius latrones illos inerepuit; & ad Angelos conuersa: *Ecces, inquit, qualis me corona ille frater ille ornauit: quod cum dixisset, ab eorum sese oculis subduxit: mox latrones scelerum pœnitentia ducti, religionem ingrediuntur: fratres verò ex eo tempore singulis diebus eò diligentius coronam Virgini offerre non cessarunt, quo eidem acceptam esse experimento tam manifesto didicerant.* Hoc ipsum refertur in Chronicis Minorum 3. part. lib. 1. cap. 35. vbi additur fratrem illum sanctè obijisse, atque hoc miraculum sub initium, quo cœpere Fratres Minores, quos vocant de Observantia, contigit: quos

O o o omnes

*ia Mino-
res Coro-
nā recita-
re solebāt.*

*De S. Ber-
nardo.*

*Ordo Mi-
norum pro
Conceptio-
ne Virgi-
nis imma-
culata.
Chron.
Minor.*

Mayro.

*Ambros.
Catherin.*

*Magister
Gulielm.*

omnes propterea coronam hanc recitare solebant, & in concionibus ad hanc precandi formam ita omnes adhortati sunt, ut in morem vniuersi populi Christiani iam sit inducta hæc in Chronicis. Quod quidem satis constat, cum nemo ferè sit inter Catholicos, qui seruum hoc ex globulis præcatorij secum non ferat. Adijciuntur præterea in Chronicis cap. 36. & 37. quamplurima huius coronæ miracula, quibus Deipara hoc pietatis genus sibi gratum esse apertè declarauit. Quin etiam sanctus Bernardus lenensis, teste eodem Pelbarto, quotidie Coronam hanc recitabat, eaque de causa à Deipara donum concionandi, & miracula edendi est consecutus: quod plenius infra in sancto Bernardino dicemus. Atque hæc de studio Ordinis Minorum in hac Virginis Corona recitanda, & apud alios propaganda sunt eicta.

Quod verò pertinet ad sententiam illam quæ tuetur Virginem beatissimam in sua conceptione ab omni originali culpa præseruata: scimus Ioannem Duns Scotum Doctorem cognomento Subtilem, de cuius sanctitate eeregium habet testimonium in Chronic. Minorum parte 2. libro 7. capite 3. acerrimè hanc sententiam tutatum esse: quam amplexati sunt eius discipuli Franciscus Mayro Doctor illuminatus, & vniuersa schola Scotistarum quin & reliqui omnes Ordinis Minorum, qui post Scoti ætatem fuerunt. Quamuis non me lateat aliquos ex eodem ordine Scoto antiquiores Virginis studiosissimos, S. Bonauenturam nimirum, Alexandrum Alensem, contrarium aliquando sensisse. Cæterum Ambrosius Catherinus opusculo pro immaculata Conceptione B. Virginis par. 1. c. de Scholasticorum opinionibus, testatur ferè de S. Bonauent. eum prope mortem retractasse quæ contra B. Virginis Cõceptionem immaculatã scripserat, idem quoq; asserit de Alexandro Alensi, quem ex eodem Catherino testatur Magister Gulielmus in 3. sent. similiter recantasse, & eius hac de re libellum ostensum fuisse Tolosæ, dum eiusmodi quæstio disputaretur. Hanc sententiam de immaculata Deiparæ conceptione post Scoti tempora, pleriq; omnes ex alijs scholis amplectuntur, quemadmodum c. 7. plenius dixi. Hæc paucis attigisse volui, ut ostenderem S. Francisci ordinem erga Virginem Deiparam in hac sententia, quæ ad eius gloriã facit,

propaganda studio fuisse maximè inflammatum.

S. ANTONIUS DE PADUA
Ordinis Minorum.

10 S. Antonius Patavinus vitæ sanctimonia, & miraculorum gloria illustris, Virginis beatissimæ fuit, quod instante eius exitu ab hac vita præ se tulit; facta enim confessione, hymnum Virginis, cuius initium est: *O gloriosa Domina*, canere cœpit; cuius hymni virtutem alias erat expertus: cum enim Satanas fructus concionum eius inuidens, nocte quadam sacre Quadragesimæ beati viri guttur magna vi compressisset, ut eum præfocaret; ipsæ beatissimæ Virginis Deiparæ nomen inuocans, & vitificæ crucis signum fronti imprimens, simulq; hunc hymnum: *O gloriosa Domina* depromens, nequissimum spiritum effugauit. hæc ex vita eius apud S. Antonium 13. Iun. tom. 3.